Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080900044

44

Nº 149, segunda-feira, 9 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 107/2021 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000226202111 . Objeto: Visa manutenção do equipamento Yag, LSL
YAG III, MODELO: 1272-071, S/N: 910033. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Única firma
credenciada conforme documento anexado ao processo. Declaração de Inexigibilidade em
21/07/2021. MARIA DA GLORIA DE SOUZA ALMEIDA. Assessora da Direção. Ratificação em
21/07/2021. ERICA DESLANDES MAGNO OLIVEIRA. Diretora Geral em Exercício. Valor
Global: R$ 35.201,00. CNPJ CONTRATADA : 33.131.079/0001-49 CARL ZEISS DO BRASIL
LTDA .

(SIDEC - 06/08/2021) 152004-00001-2021NE800132

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 23000.012554/2021-98. NÚMERO DO CONTRATO: ED00641/2021.
CONTRATANTE: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
UNESCO. CNPJ: 03.736.617/0001-68.
PROJETO: Acordo Brasil/UNESCO 914BRZ1094.9 - Qualificação da Gestão Institucional da
Política de Educação Profissional e Tecnológica.
CONTRATADO: Emerson Gomes dos Santos. CPF: 253.488.188-44.
ESPÉCIE CONTRATO: Produto, com o objetivo de realizar proposição e implantação de
instrumentos de acompanhamento das principais ações em andamento na Rede Federal,
incluindo o desenho de indicadores capazes de medir sua eficiência, eficácia, efetividade e
impacto, identificando seus resultados.
VIGÊNCIA: 15/08/2021 a 15/02/2022 (seis meses). VALOR: R$ 110.573,82. DATA DA
ASSINATURA: 05/08/2021.
Assinaram: Maria Rebeca Otero Gomes, pela UNESCO, e o contratado.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Nº Processo: 23062.005871/2021-23.
Dispensa Nº 36/2021. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE
MG.
Contratado: 22.310.432/0001-31 - RAUL FERNANDES DO NASCIMENTO 37862560809.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 01 (um) unidade de licença
comercial stream yard professional, conforme especificações e quantitativos estabelecidos
no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 05/08/2021 a
05/08/2022. Valor Total: R$ 2.800,00. Data de Assinatura: 05/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS - CEFET-MG, autarquia federal de regime especial, resolve retificar o Edital
nº 082/2021, publicado no DOU de 06/08/2021, Seção 3, pág. 54.

Onde se lê: "EDITAL Nº 82, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021"
Leia-se: "EDITAL Nº 82, DE 5 DE AGOSTO DE 2021"

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA
Presidente da COPEVE

DANIELLE MARRA DE FREITAS SILVA AZEVEDO
Diretora de Graduação do CEFET-MG

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS
Diretor Geral do CEFET-MG

AVISO Nº 2-COON, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO EDITAL Nº 60/2021
CONCURSO PÚBLICO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO CEFET/MG

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM
EDUCAÇÃO (TAE) DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS -
CEFET-MG, informa, em cumprimento ao cronograma previsto no Anexo IV do Edital nº

60/2021, de 25 de junho de 2021, publicado na Seção do Diário Oficial da União de 29 de
junho de 2021, que a partir das 18h00 do dia 09/08/2021, estará disponível na área do
candidato, e no endereço eletrônico oficial do concurso:
https://www.concursopublico.cefetmg.br/, os resultados das solicitações de isenção da taxa
de inscrição do concurso.

O horário de divulgação poderá ser antecipado a critério da Comissão
Organizadora do Concurso Público.

Os recursos contra o resultado das solicitações de isenção da taxa de inscrição
deverão ser apresentados exclusivamente no prazo previsto no Anexo IV do Edital nº
60/2021, de 25 de junho de 2021, publicado na Seção do Diário Oficial da União de 29 de
junho de 2021.

PEDRO HENRIQUE DIAS DESOUSA
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIOS

Extrato nº 375/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.034539/2021-76. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 391/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e ANTONIO JOSÉ GUIMARÃES
ANDRADE - ME (CNPJ: 07.187.907/0001-50). Signatários: ANTONIO JOSÉ GUIMAR Ã ES
ANDRADE e JOELMA MARIA DA SILVA. Vigência do Acordo: 01/07/2021 a 30/06/2026.

Extrato nº 376/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.034767/2021-46. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 395/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e SMX AUTOMAÇÃO BANCÁRIA LT DA
ME (CNPJ: 27.188.633/0001-21). Signatários: EVANDRO MENDES e EMERSON DE SOUSA
COSTA. Vigência do Acordo: 04/08/2021 a 03/08/2026.

Extrato nº 377/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.035004/2021-12. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 398/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e CJP PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ:
00.692.607/0001-80). Signatários: PAULO ROGERIO RODRIGUES DO REGO e DOUGLAS
MARTINS VIEIRA DA SILVA. Vigência do Acordo: 01/07/2021 a 30/06/2026.

Extrato nº 378/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.035068/2021-13. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 400/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e BRZ EMPREENDIMENTOS PORTAL
VILA DAS ANDORINHAS SPE LTDA (CNPJ: 39.267.076/0001-13). Signatários: RENAN BELO
BERTOLI e PAULO CESAR MAPPA. Vigência do Acordo: 01/07/2021 a 30/06/2026.

COLÉGIO PEDRO II
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Administração do Colégio Pedro II NOTIFICA neste ato a empresa 3M
GERENCIAMENTO EMPRESARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 19.695.042/0001-12, que
se encontra em lugar incerto e não sabido, para que venha tomar ciência da decisão em
1ª instância proferida nos autos do processo administrativo de apuração de
responsabilidade (PAAR) nº 23777.000108/2021-50, tendo sido determinada, com base no
artigo 87 da Lei nº 8.666/93 e na Portaria nº306/2001 - MPOG, a aplicação de suspensão
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração,
pelo prazo de 12 (doze) meses e multa de 10% sobre o valor do material, totalizando
R$389,45, pelo descumprimento total das obrigações assumidas na Cotação Eletrônica nº
04/2020 ao não entregar o material descrito na nota de empenho. É facultada a
apresentação de RECURSO, conforme previsto no art. 109 da Lei 8.666/1993 no prazo de
5 (cinco) dias úteis a contar desta publicação. O recurso deverá ser assinado por
representante ou procurador devidamente constituído e enviado ao e-mail:
naic@cp2.g12.br. Em razão da pandemia de Covid-19, as atividades presenciais no Colégio
Pedro II encontram-se temporariamente suspensas, não sendo possível, portanto, o acesso
aos autos de forma presencial. Contudo, cópia digital do processo poderá ser solicitada no
prazo de 5 (cinco) dias úteis, através do e-mail: naic@cp2.g12.br. A continuidade do
processo independe de manifestação da empresa.

RENATA LINS
Chefe da Seção de Contratos

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 32/2020

O Coordenador de Licitação do Instituto Federalde Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC (UASG: 158156) torna público o resultado final do Pregão
Eletrônico SRP nº 32/2020, que tinha por objeto serviço de assinatura de plataforma online
de biblioteca virtual para atender 5.500 alunos matriculados nos cursos superiores e
técnicos ofertados pelos campi do Ifac, conforme Edital e Anexos. Empresa vencedora:
PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA (CNPJ: 01.404.158/0018-38), Item 01. Valor Total do
Fornecedor: R$ 163.680,00. VALOR TOTAL DO CERTAME R$ 163.680,00. Demais
informações no site www.comprasnet.gov.br e www.ifac.edu.br.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 06/08/2021) 158156-26425-2021NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2021 - UASG 158147 - IF DE ALAGOAS

Nº Processo: 23041.023016/2021-42.
Pregão Nº 10/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE ALAGOAS. Contratado:
08.059.661/0001-02 - VELOO TELECOMUNICACOES EIRELI. Objeto: Contratação de serviços
de link de internet de 50mb para o Campus Rio Largo do Ifal. Fundamento Legal: LEI
10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/08/2021 a 05/08/2022. Valor Total: R$ 4.560,00.
Data de Assinatura: 05/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2021 - UASG 158147 - IF DE ALAGOAS

Nº Processo: 23041.020700/2021-72.
Pregão Nº 10/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE ALAGOAS. Contratado:
05.680.391/0001-56 - FSF TECNOLOGIA S.A.. Objeto: Contratação de serviços de link de
internet de 50mb para o Campus Penedo do Ifal. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 -
Artigo: 1. Vigência: 05/08/2021 a 05/08/2022. Valor Total: R$ 5.400,00. Data de Assinatura:
05/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 158147 - IF DE ALAGOAS

Nº Processo: 23041.001241/2021-28.
Pregão Nº 10/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE ALAGOAS. Contratado:
08.059.661/0001-02 - VELOO TELECOMUNICACOES EIRELI. Objeto: Contratação de serviços
de link de internet de 100mb para o Campus Arapiraca do Ifal. Fundamento Legal: LEI
10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/08/2021 a 05/08/2022. Valor Total: R$ 6.360,00.
Data de Assinatura: 05/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
04/08/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação, de forma contínua, de serviços de locação de veículos de acordo com o
especificado no Termo de Referência Anexo l, sem motoristas e sem combustível, com
seguro total, sem franquia de quilometragem Total de Itens Licitados: 00036 Novo Edital:
09/08/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr Odilon
Vasconcelos, 103, 5º Andar, Sala 503. Jatiúca - MACEIO - AL. Entrega das Propostas: a
partir de 09/08/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/08/2021, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ENOCH FREITAS DA SILVA
Assistente em Administração

(SIDEC - 06/08/2021) 158147-26402-2021NE800150

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2021

O Ifal torna público que o resultado deste pregão encontra-se disponível no site
www.gov.br/compras, em consultas, pregões, atas/anexos.

CLÉMERSON CORREIA DE ANDRADE
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 06/08/2021) 158147-26402-2021NE800150

http://www.in.gov.br/autenticidade.html